
MIRESEVINI  

 Ipsia-Cavour Marconi DI Perugia  

 Ky është një prezantim i shkurtër i Institutit tonë në gjuhën tuaj  

 Mos hezitoni të na kontaktoni për çdo informacion tjetër  

  Ku jemi ne?  

 Kurse dhe veshje të modës, kimike, biologjike, elektrike, elektronike dhe të 
telekomunikacionit:  

 Shtabi: Via Assisana 40D - Piscille - Perugia Tel 075 5838322  
 Fax 075 32371  

 

 Kurse mekanik-termike  

 Shih Olmo: Strada Trasimeno Ovest - City Olmo - Perugia Tel 075 5171091  

 

 ipsiapg@tin.it  

  Çfarë ofrojnë trajnim?  

 Kurset e studimit janë zhvilluar në një tre-vjeçare dhe dy pas viti-kualifikim  

 Tre vjet (klasa e parë, të dytë, të tretë), pas së cilës ai paraqet një përmbledhje, 
me të cilën ne marrim statusin. Për Klasët 3 ^ të gjitha adresat ofrohet një aktivitet 
trajnimi për të gjitha kurset kualifikim për një periudhë prej rreth dy javësh, në 
ndërmarrjet në sektorin (shkolla kombinuar punën).  

  Diplomë Kualifikimi  

 Disiplina   1 vjet   2 vite   3 vite  

 Common Area     

 Italisht   5   5   3  

 Historia   2   2   2  

 Ligji dhe Ekonomi   2   2   --  

 Gjuha   3   3   3 (Moda)  

 2 (të tjera)  

 Matematikë dhe   4   4   2 (Moda dhe Kimike)  

 3 (more)  



 Shkencat Toka dhe biologji   3   3   --  

 Fizike   2   2   2  

 Religion (për ata që përdor)   1   1   1  

 Zona Adresa   14   14   24 (kimike)  

 23 (Të tjera)  

 Në studim thellësi   --   --   4  

 Totali punuar orë në javë   36   36   40  

 

 DY VJET PAS - GJENDJA (klasa e katërt, e pestë), pas të cilës ai mori diplomën 
teknike. Në post vitet - kualifikim kryhet është gjithashtu një kurs profesional prej 
600 orë (gjashtëqind orë), zonë fjalën e tretë, pas që është marrë një kualifikim të 
mëtejshëm profesional të Nivelit II, lëshuar nga Rajonin e Umbria.  

 Diplomë  
 Disiplina   4 vite  5 vite  Zona e tretë  

 Common Area    

 Italisht   4   4  

 Historia   2   2  

 Ligji dhe Ekonomi    

 Gjuha   3   3  

 Matematikë dhe   3   3  

 Shkencat Toka dhe biologji    

 Fizike   2   2  

 Religion (për ata që përdor)   1   1  

 Zona Adresa   15   15  

 Në studim thellësi   --   --  

 
 
 
 
 600 orë  

 Klasa 5 + 4 ^ ^ 

 Totali punuar orë në javë   30   30   

 

  Cilat jane adresat e aktivizimit?  

 

 ADRESA   KUALIFIKIMI Diploma   Diploma mesëm të lartë  

 Veshjeve dhe modës  Operatori modës   Veshje teknike dhe modës  

 Kimike Biologjike   Operatori kimike dhe 
biologjike  

 Teknik Kimi - Biologji  

 Elektrike   Operatori i Energjisë 
Elektrike  

 Teknik e Industrisë e Energjisë 
Elektrike  

 Operatori elektronike   Elektronike  

 Elektronike  

 dhe 

 Operatori  

 Telekomunikacionit  

 
 Teknike elektronike Industries  



telekomunikacionit  

 Mekanik   Operacion Mekanike   Teknik inxhinieri mekanike  

 Termike   Operatori Termike   Energjisë sistemeve teknike  

 

  Çfarë mund të punojnë?  

 Adresa dhe veshje të modës  

 A) përshkruan: "Operacionin e modës" (është marrë pas vitit të tretë të studimeve).  

 Punësimi në industri, publike dhe private.  Gjithashtu mund të angazhohen e tyre në 
fushën e 'zejtari.  

 B) Diploma: "veshje teknike dhe modës" (është marrë pas vitit të pestë të 
studimeve).  

 Punësimi në industri, publike dhe private.  Asistentë teknikë laboratorike në shkollat e 
mesme të klasës së 2.  Aktivitetet e tyre.  Qasja në universitar dhe kurset pasuniversitare.  

 Adresa kimike biologjike  

 A) përshkruan: "OPERATORIT kimike dhe biologjike (është marrë pas vitit të tretë 
të studimeve).  

 Punësimi në industri të tilla si farmaceutike, kimike, ushqim dhe publike dhe laboratore 
private.  Asistentë teknikë laboratorike në shkollat e mesme të klasës së 2.  Qasja në 
universitar dhe kurset pasuniversitare.  

 B) Diploma: "KIMIKE DHE TEKNIKE BIOLOGJIK (është marrë pas vitit të pestë të 
studimeve).  

 Punësimi në industri të tilla si farmaceutike, kimike, ushqim dhe publike dhe laboratore 
private.  Asistentë teknikë laboratorike në shkollat e mesme të klasës së 2.  Qasja në 
universitar dhe kurset pasuniversitare.  

 Adresa Electric  

 A) e përshkruan: "operatorët e energjisë elektrike" (është marrë pas vitit të tretë të 
studimeve).  

 Punësimi në fushën "e kompanive të sektorit publik dhe privat karrierën ekzekutive 's 
administratën publike dhe në sektorin e electrotechnical, dhe automatizimi civile dhe 
industriale. Operator L' energjisë elektrike mund të kryejnë vetë aktivitetet e tyre në zonën 
e 'zejtari.  

 B) Diploma: "Teknikat e Industrisë e Energjisë Elektrike" (është marrë pas vitit të 
pestë të studimeve).  



   

 Punësimi në industri në sektorin publik dhe privat.  Asistentë teknikë laboratorike në 
shkollat e mesme të klasës së 2.  Aktivitetet e tyre.  Qasja në universitar dhe kurset 
pasuniversitare.  

 Adresa elektronike dhe të telekomunikacionit  

 A) përshkruan "vepra elektronike (është marrë pas vitit të tretë të studimeve).  

 Punësimi në industri dhe ndërmarrje në sektorin e energjisë elektrike, tregti elektronike.  
Gjithashtu mund të angazhohen e tyre në artizanale.  

 B) Diploma: "TEKNIKE ELEKTRONIK INDUSTRIES (është marrë pas vitit të pestë të 
studimeve).  

 Punësimi në industri në sektorin publik dhe privat.  Asistentë teknikë laboratorike në 
shkollat e mesme të klasës së 2.  Aktivitetet e tyre.  Qasja në universitar dhe kurset 
pasuniversitare.  

 Adresa mekanik  

 A) STATUSI: mekanik OPERATORIT (është marrë pas vitit të tretë të studimeve).  

 Integrimin Puna e industrisë sektorit publik dhe privat dhe tregtisë.  Mund të luajnë 
gjithashtu aktivitetet e tyre.  

 B) Diploma: "inxhinieri mekanike TEKNIKE" (është marrë pas vitit të pestë të 
studimeve).  

   

 Punësimi në industri në sektorin publik dhe privat.  Asistentë teknikë laboratorike në 
shkollat e mesme të klasës së 2.  Aktivitetet e tyre.  Qasja në universitar dhe kurset 
pasuniversitare.  

 Street Heat  

 A) përshkruan: "HEAT Operacioni" (është marrë pas vitit të tretë të studimeve).  

 Vendosja e punës në industri (publike dhe private) dhe tregtisë.  Mund të luajnë edhe 
biznesin e tyre apo të punësuar në shitësve të makinave dhe dyqane riparimi.  

 B) Diploma: "energji e sistemeve teknike" (është marrë pas vitit të pestë të 
studimeve).  

 Punësimi në industri, publike dhe private.  Asistentë teknikë laboratorike në shkollat e 
mesme të klasës së 2.  Aktivitetet e tyre.  Qasja në universitar dhe kurset pasuniversitare.  



  Si është i organizuar Instituti?  

 Instituti është i organizuar nga rregulla të veçanta lidhur me funksionimin e organeve (si 
Këshilli Klasa), udhëtimi për arsimin, laboratore të sigurisë.  Shumë e rëndësishme është 
rregullore mbi të drejtat dhe detyrat e studentëve që u jep atyre mundësinë të marrin pjesë 
aktivisht në aktivitetet shkollore dhe vendimet e aksioneve.  Prindërit gjithashtu janë të 
rëndësishme sepse ata zgjedhin përfaqësuesit e tyre në Këshillin e Klasës dhe Këshillit të 
Institutit dhe mund të vijnë së bashku.  

  Cilat aktivitete të tjera të vendit?  

 Përveç aktiviteteve normale mësimi, Instituti kryen shumë iniciativa të tjera interesante, si 
pjesëmarrja në aktivitetet sportive dhe turne, të mësuar muzikë, udhëtime arsimor në Itali 
dhe jashtë vendit.  Për të dhënë disa shembuj, disa vite kanë mundësuar projektet e 
mëposhtme: aktivitetet Presidio vullnetar: artet dhe nuk lidhet vetëm me botën e 
vullnetarizmit, Kurs për lëshimin e çertifikatës së përshtatshmërisë për ngarje biçikletë me 
motor kurs, të gjuhës italiane për studentet e huaj, teatër, vela mësime me rritjen e fundit 
të Trasimeno liqeni, Këshillime në shkolla: prania e psikologut në shkollë, IPSIA PARTY: 
demonstrim projekteve Dita e kryer Fiat '500, Horse Riding.  
 
 

 Përkthimi nga  Anxhela Zika  clasa   5°Chimico-biologico 2009/2010 

 


